Separatio conceptualis inter corpus et cadaver, vel introductio in notionem corporis duorum diversorum conceptuum (differentia in lingua germanica exprimitur verbis «Leib» et «Körper», dum in aliis pluribus linguis nec quidem exprimi potest) vix extra academicos intelliguntur coetus. Experientia docet past oralis, populum christianum magna audire cum perplexitate praedicationes secundum quas, dum cadaver aliquod sepelitur, affirmatur, illum mortuum iam resurrexisse. Timendum est, ne tales praedicationes influxum in christifideles habeant negativum, quatenus hodiernae confusioni doctrinali favere possunt. In hoc mundo saecularizato in quo fideles a materialismo mortis totalis sollicitantur, gravius adhuc esset eorum augere perplexitates. [...]

2. 2 [...] Iure ergo *Concilium Toletanum XI* non solum profitebatur gloriosam mortuorum resurrectionem ad exemplum Christi resuscitati eventuram esse, sed «exemplo Capitis nostri» [DS 540].

Die Tatsache des Erkennens und Wollens der körperlosen Seele nach dem Tode steht theologisch zweifelsfrei fest - ach wenn die Art und Weise des Vollzugs dieser Aktivität sehr diskutiert wird. Zweifellos ist ihr eine intuitive Selbsterkenntnis möglich, ebenso wie eine Erkenntnis durch eingegossene Erkenntnisbilder. Dazu kommt die Erkenntnis durch die in diesem Leben erworbe-

---

Hic aspectus communitarius resurrectionis finalis in theoria resurrectionis in morte videtur dissolvi, cum talis resurrectio processus potius fieret individualis. Hac de causa, non desunt theologi theoriae resurrectionis in morte faventes, qui solutionem in sic dicto *atemporalismo* quaesierint: asserentes post mortem tempus nullo modo existere posse, hominum quidem mortes fatentur esse successivas, quatenus ipsae ex hoc mundo perspiciuntur; illorum tamen resurrectiones in vita postmortali, in qua nullum temporis haberetur genus, putant esse simultaneas. Hic vero conatus atemporalismi, ut successivae mortes individuales et resurrectio simultanea collectiva coincident, recursum implicat ad philosophiam temporis a cogitatione biblica alienam. Modus loquendi Novi Testamenti de martyrum animabus illas neque ab omni successionis realitate videtur subtrahere neque ab omni successionis perceptione (cf. Apoc 6, 9-11). Pari modo, si nulla temporalis post mortem haberetur ratio, nec quidem cum illa terrestri mere analogia, non facile intelligeretur cur Paulus Thessalonicensibus de sorte mortuorum quaerentibus, formulis futuris de eorum resurrectione (*anastésontai*) loquatur (cf. 1 Thess 4, 12-13). Praeterea radicalis negatio omnis notionis temporis pro illis resurrectionibus et simultaneis neque in morte effectis, non videtur sufficientem rationem habere de vera corporeitate resurrectionis; verum enim corpus non potest declarari ab omni temporis notione alienum. Etiam beatorum animae, cum in communione cum Christo vere corporaliter resuscitato sint, non possunt considerari sine ulla connexionione cum tempore. [...]

4. 3. Saeculo XX, negatio duplicis phasis incepit primo propagari. Nova tendentia apud quosdam theologos evangelicos apparuit et quidem in forma mortis totalis (*Ganztod*, sicut antiquus *thnètopsychimus*) et resurrectionis in fine temporis explicatae ad modum creationis ex nihilo. Rationes ad quas fiebat appellatio, praevalenter erant confessionales: homo coram Deo nihil proprium praesentare posset, non solum opera, sed neque ipsam naturalem animae immortalitatem; mortis gravitas solummodo sustineretur, si ipsa totum hominem et non solum afficiat corpus; cum mors poena sit peccati et totus homo peccator sit, totus homo a morte affici debet, quin intelligatur, animam, in qua radix peccati invenitur, a morte liberari. Paulatim quasi programmatice novum schema proponebatur eschatologicum: *sola* resurrectio loco immortalitatis et resurrectionis.

Haec prima tendentiae praesentatio difficultates offerebat plurimas: si totus homo morte disparet, Deus posset hominem prorsus illi aequalem creare, sed si inter utrumque continuitas non habeatur existentialis, ille secundus homo esse non potest idem priori. Hac de causa, novae sunt elaboratae theoriae quae resurrectionem affirmant *in morte*, ne spatium vacuum inter mortem et parusiam exurgat. Fatendum est, sic thema Novo Testamento introduci ignotum, cum Novum Testamentum de resurrectione semper in parusia Domini, nunquam vero in hominis morte, loquatur (Supra 2 allusio facta est ad praecipuas theorias quibus resurrectio in morte hodie proponitur. Etiam supra 4. 2 pauci recensentur antecessores huius tendentiae qui tempore patristico habentur). [...]

4. 4. Haec omnes theoriae cum testimonio biblico atque cum historia traditionis tam circa eschatologiam ipsam quam circa eius praesupposita anthropologica modo sereno consideratis conferri deberent. Sed praeterea iure quaeri potest, utrum tendentia quaedam facile exspoliari possit ab omnibus motivis quae illi dederunt originem. Id praecipue est attendendum, cum de facto determinata linea theologica ex principiis confessionalibus nata est non catholicis.

Praeterea attendendum esset ad incommoda pro dialogo oecumenico quae ex nova conceptione orientur. Quamquam nova tendentia inter theologos quosdam evangelicos orta est, ipsa magnae traditioni orthodoxiae lutheranae non correspondet, quae etiam nunc inter fideles illius confessionis praevalet. Adhuc fortior est persuasio inter christianos orientales seiunctos circa eschatologiam quamdam animarum quae resurrectioni mortuorum praevia est. Hi omnes christiani eschatologiam animarum considerant necessariam, quia resurrectionem mortuorum in connexionione cum parusia Christi perspiciunt (Pro christianis evangelicis cf. *Confessio Augustana*, 17: *Die Bekenntnisschriften der evangelisch-lutherischen Kirche*, p. 73). Immo si extra confessionum christianarum perspicimus ambitum, eschatologia animarum bonum religionibus non christianis admodum commune consideranda est". (COMMISSIO THEOLOGICA INTERNATIONALIS, *De quibusdam questionibus actualibus circa eschatologiam*, Gregorianum 73 (1992) 405-407, 411-412]